lichen Würde gesichert. Aber der König entfaltete noch weitere rege Thätigkeit zu seinen Gunsten. Zu Köln hielt er bald nach der Investitur Arnold's einen Hofstag ab, der von vielen Fürsten besucht war. Es wurde festgestellt, daß besonders zur Zeit des Erzbischofs Friedrich (1099—1131) viele Güter, deren Ertrag zum Unterhalt des Erzbischofs bestimmt waren, als Lehen ausgethan waren. Hierzu gehörten u. A. die städtischen Zölle. Gemäß dem Spruche der Fürsten ließ der König das Urtheil ergehen, daß alle Verleihungen oder Verpfändungen von erzbischöflichen Tafelgütern unverbindlich seien, da sie Eigenthum des Reiches und der Kirche bildeten; auch sei kein Erzbischof verpflichtet, von einem seiner Vorgänger etwa erfolgte Verleihungen oder Verpfändungen derartiger Güter als rechtmäßig anzuerkennen; wohl aber sollten von deren Erträgen die Kosten bestritten werden, welche aus den Soldansprüchen der Lehnsleute oder Geistlichen des Erzbischofs bei den Gerichtstagen desselben sowie bei den Hoftagen und Kriegszügen des Königs oder Kaisers entstanden<sup>21)</sup>.

Auch fernerhin zeigte der König dem Erwählten von Köln lebhafteste Fürsorge. Der Erzbischof Heinrich von Mainz hatte auf die

<sup>21)</sup> Diese Vorgänge erzählt Friedrich I. in seiner Urkunde vom 14. Juni 1153 (St. No. 3672): *Possessiones, quae quorundam archiepiscoporum negligentia a mensa seu eleemosyna episcopali alienata fuere, sicut in conspectu . . . regis Conradi tertii . . . Arnoldo II, Coloniensi archiepiscopo, ab innumeris principibus et tota curia Coloniae iudicatum est, decrevimus confirmare et rei gestae seriem . . . certissime annotare. Coloniensis siquidem ecclesia . . . negligentia . . . praecipue Friderici, qui . . . bona de mensa et eleemosyna episcopali inbeneficiavit, graviter attrita est . . . Electus est . . . Arnoldus, . . . a . . . Conrado . . . investituram . . . renisus est, praetendens, episcopatum usque adeo distractum et laceratum esse, ut suas pro eo divitias . . . nullatenus velit commutare. . . . Verum . . . Conradus . . . eidem electo alienatorum restaurationem . . . firmiter promisit. Post haec in eadem urbe . . . Conradus . . . rex in celebri curia a multis et praecipuis regni principibus iudicium requisivit super bonis a mensa seu eleemosyna . . . alienatis, et iidem principes et tota curia iudicium dedit, quod quotidiana servitia ad episcopalem mensam pertinentia nequaquam inbeneficiari vel invadari iure possint, eo quod regno et ecclesiae debeantur. . . . Ex hoc sano iudicio . . . rex Conradus . . . Arnoldo . . . in omnibus bonis, quae alienata fuerant, . . . pacem indixit. His nimirum bonis utilitati ipsius duntaxat archiepiscopi non providetur, verum cunctis inbeneficiatis a Coloniensi archiepiscopo, baronibus et ministerialibus, ecclesiasticis quoque personis, archidiaconis, abbatibus et prepositis in placitis et curiis archiepiscopi, in curiis quoque et exercitiis regum et imperatorum cum suo archiepiscopo statuta singulis stipendia debentur. Idem Arnoldus . . . legitimo testimonio nobilium virorum, videlicet comitis de Arnisbergh et Marwardi de Grumbach (die also in Köln anwesend waren), . . . comprobavit, praefatum iudicium se coram . . . Conrado . . . Coloniae accepisse. — Unter diesen Gütern wird auch thelonium urbis Coloniae erwähnt. — Eugen III. bestätigte in einem Schreiben an den Kölner Klerus vom 8. Januar 1152 (Jaffé, Reg. Pont. No. 6600) den Spruch Konrad's: *Iudicium, quod super his, quae laicis concessa sunt, in conspectu filii nostri C(onradi) illustris Romanorum regis apud Coloniae . . . noviter promulgatum est, . . . firmamus.**